BỘ CÔNG AN
Số: 05/2015/TT-BCA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 7 tháng 1 năm 2015

Sign In

THÔNG TƯ

Quy định về công tác giáo dục quốc phòng và an ninh trong Công an nhân dân

______________________

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 19 tháng 6 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2014 của Chính phủ quy

định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh;

Căn cứ Nghị định số 106/2014/NĐ-CP ngày 17 tháng 11 năm 2014 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công an;

Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Chính trị Công an nhân dân,

Bộ trưởng Bộ Công an ban hành Thông tư quy định về công tác giáo dục quốc phòng

và an ninh trong Công an nhân dân.

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này quy định về nhiệm vụ, quyền hạn của các tổng cục, Bộ tư lệnh, đơn vị

trực thuộc Bộ, các học viện, trường Công an nhân dân, Công an tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương, Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương (sau đây gọi tắt là Công an các đơn vị, địa phương) trong công tác giáo

dục quốc phòng và an ninh; sĩ quan thực hiện nhiệm vụ giáo dục quốc phòng và an

ninh; bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh; chế độ thông tin, báo cáo, kinh phí

bảo đảm và các điều kiện cần thiết khác cho công tác giáo dục quốc phòng và an

ninh trong Công an nhân dân.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D67338

1. Thông tư này áp dụng đối với Công an các đơn vị, địa phương và sĩ quan Công an

nhân dân thực hiện nhiệm vụ giáo dục quốc phòng và an ninh; sĩ quan cấp tá, cấp

úy, đảng viên trong Công an nhân dân thuộc đối tượng bồi dưỡng kiến thức quốc

phòng và an ninh theo quy định của Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh và các văn

bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

2. Thông tư này không áp dụng đối với sĩ quan Công an nhân dân thuộc đối tượng

bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh quy định tại các điểm a, b, c khoản 1

Điều 2 Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2014 của Chính phủ quy

định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh.

 Điều 3. Mục tiêu giáo dục quốc phòng và an ninh

Giáo dục quốc phòng và an ninh trong Công an nhân dân nhằm trang bị cho sĩ quan,

đảng viên Công an những kiến thức cơ bản về quốc phòng và an ninh, nâng cao

hiểu biết, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác quốc phòng và an ninh, phát huy tinh

thần yêu nước, truyền thống dựng nước và giữ nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc, ý

thức tổ chức kỷ luật, tinh thần trách nhiệm, hoàn thành tốt nhiệm vụ bảo vệ an ninh

quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội theo chức năng, nhiệm vụ được giao, góp

phần phục vụ có hiệu quả sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội

chủ nghĩa.

Điều 4. Nguyên tắc giáo dục quốc phòng và an ninh

1. Giáo dục quốc phòng và an ninh trong Công an nhân dân phải tuân thủ Hiến pháp,

các quan điểm, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước và quy định của Bộ

Công an về công tác giáo dục quốc phòng và an ninh.

2. Kết hợp chặt chẽ giữa giáo dục quốc phòng và an ninh với công tác giáo dục

chính trị, tư tưởng, ý thức tự giác, tính kỷ luật, phổ biến, giáo dục pháp luật và nhiệm

vụ xây dựng lực lượng Công an nhân dân cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, từng

bước hiện đại, vì nhân dân phục vụ.

3. Giáo dục quốc phòng và an ninh trong Công an nhân dân là trách nhiệm của các

cấp ủy Đảng, lãnh đạo Công an các cấp và của sĩ quan, đảng viên trong Công an

nhân dân.

4. Bảo đảm bí mật Nhà nước, thiết thực, hiệu quả, đáp ứng thực tiễn yêu cầu công

tác và chiến đấu của lực lượng Công an nhân dân.

Chương II

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA CÔNG AN CÁC ĐƠN VỊ, ĐỊA PHƯƠNG TRONG

CÔNG TÁC

GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH

Điều 5. Tổng cục Chính trị Công an nhân dân

1. Là cơ quan chủ trì, tham mưu giúp Bộ trưởng Bộ Công an trong phối hợp với Bộ

Quốc phòng thực hiện quản lý nhà nước về giáo dục quốc phòng và an ninh trong

Công an nhân dân; phối hợp với Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc

phòng và an ninh Trung ương, các cơ quan, tổ chức trong và ngoài ngành Công an

thực hiện nhiệm vụ về giáo dục quốc phòng và an ninh theo quy định của pháp luật.

2. Chỉ đạo Cơ quan Thường trực của Bộ Công an về giáo dục quốc phòng và an

ninh của Bộ Công an, Công an các đơn vị, địa phương phối hợp với Hội đồng Giáo

dục quốc phòng và an ninh các cấp và các cơ quan, tổ chức ngoài ngành Công an

thực hiện các nhiệm vụ về giáo dục quốc phòng và an ninh trên địa bàn.

3. Chủ trì, hướng dẫn tổ chức xây dựng, phê duyệt kế hoạch, bồi dưỡng, phổ biến,

tập huấn kiến thức về quốc phòng và an ninh trong Công an nhân dân; ban hành

chương trình, tài liệu và các văn bản liên quan đến giáo dục quốc phòng và an ninh

theo thẩm quyền.

4. Chủ trì giúp Đảng ủy Công an Trung ương và Bộ trưởng Bộ Công an về tổ chức,

biên chế cán bộ thực hiện nhiệm vụ giáo dục quốc phòng và an ninh trong Công an

nhân dân; chủ trì, phối hợp với Công an các đơn vị, địa phương trong đề xuất lãnh

đạo Bộ cử và quản lý sĩ quan Công an biệt phái thực hiện nhiệm vụ giáo dục quốc

phòng và an ninh theo yêu cầu, nhiệm vụ của ngành Giáo dục và Đào tạo.

5. Phối hợp, đề xuất quy định về tiêu chuẩn trang thiết bị phục vụ nghiên cứu, học

tập, giảng dạy, bồi dưỡng kiến thức về an ninh, trật tự trong chương trình giáo dục

quốc phòng và an ninh nói chung và giáo dục quốc phòng và an ninh trong Công an

nhân dân nói riêng.

6. Hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra; tổ chức sơ kết, tổng kết, khen thưởng; giải quyết

khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm về giáo dục quốc phòng và an ninh trong Công an

nhân dân theo thẩm quyền.

Điều 6. Các đơn vị thuộc Tổng cục Chính trị Công an nhân dân

1. Cục Đào tạo

a) Là Cơ quan Thường trực của Bộ Công an về giáo dục quốc phòng và an ninh;

trực tiếp tham mưu giúp Tổng cục trưởng Tổng cục Chính trị Công an nhân dân thực

hiện các nhiệm vụ quy định tại Điều 5 của Thông tư này;

b) Phối hợp với Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh

Trung ương, các cơ quan, tổ chức trong và ngoài ngành Công an thực hiện các

nhiệm vụ về giáo dục quốc phòng và an ninh theo thẩm quyền; tham mưu hướng

dẫn Công an các đơn vị, địa phương về giáo dục quốc phòng và an ninh;

c) Phối hợp với cơ quan, tổ chức trong và ngoài ngành Công an đề xuất tham gia

xây dựng các văn bản của Đảng, Nhà nước, các bộ, ngành có liên quan về giáo dục

quốc phòng và an ninh; tổ chức biên soạn chương trình, giáo trình, tài liệu, đề xuất

ban hành các văn bản có liên quan về giáo dục quốc phòng và an ninh theo thẩm

quyền;

d) Đề xuất, cử thành viên trong lực lượng Công an nhân dân tham gia Hội đồng Giáo

dục quốc phòng và an ninh Trung ương và Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an

ninh các quân khu, hướng dẫn Công an các địa phương cử thành viên tham gia Hội

đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh các cấp; phối hợp đề xuất cử lãnh đạo, chỉ

huy, cán bộ thuộc cơ quan Bộ Công an tham gia bồi dưỡng, tập huấn kiến thức quốc

phòng và an ninh theo phân cấp;

đ) Chủ trì giúp Tổng cục Chính trị Công an nhân dân xây dựng kế hoạch và tổ chức,

hướng dẫn mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn về giáo dục quốc phòng và an ninh cho

sĩ quan, đảng viên, cán bộ quản lý, cán bộ chuyên trách, giảng viên, giáo viên, giáo

viên kiêm nhiệm giảng dạy kiến thức quốc phòng và an ninh trong lực lượng Công

an nhân dân theo thẩm quyền;

e) Hằng năm, lập, tổng hợp dự toán chi công tác giáo dục quốc phòng và an ninh

trong Công an nhân dân; đề xuất phương án phân bổ kinh phí bảo đảm cho công tác

giáo dục thường xuyên theo kế hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt;

g) Theo dõi, tổng hợp, kiểm tra, thanh tra, tiến hành sơ kết, tổng kết; đề xuất khen

thưởng, kiến nghị, xử lý vi phạm về giáo dục quốc phòng và an ninh của Công an

các đơn vị, địa phương theo thẩm quyền;

h) Thực hiện các nhiệm vụ khác về giáo dục quốc phòng và an ninh theo quy định

của pháp luật.

2. Cục Tham mưu Chính trị Công an nhân dân

Chủ trì, phối hợp với Cục Đào tạo tham mưu, đề xuất triển khai công tác giáo dục

quốc phòng và an ninh trong Tổng cục Chính trị Công an nhân dân; tham gia đề

xuất, góp ý các nội dung, kế hoạch hằng năm về công tác giáo dục quốc phòng và

an ninh; đề xuất cử lãnh đạo Tổng cục Chính trị Công an nhân dân tham gia Hội

đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Trung ương, Hội đồng Giáo dục quốc phòng

và an ninh các quân khu và cử sĩ quan thuộc Tổng cục Chính trị Công an nhân dân

quy định tại Điều 14 của Thông tư này tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và

an ninh theo kế hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; lập dự toán, quản lý

và quyết toán kinh phí liên quan đến hoạt động giáo dục quốc phòng và an ninh trong

Công an nhân dân thuộc chức năng, nhiệm vụ của Tổng cục Chính trị Công an nhân

dân.

3. Cục Tổ chức cán bộ

Chủ trì, phối hợp với Cục Đào tạo đề xuất tổ chức, biên chế cán bộ tại Công an các

đơn vị, địa phương làm công tác chuyên trách, kiêm nhiệm và sĩ quan Công an biệt

phái thực hiện nhiệm vụ giáo dục quốc phòng và an ninh; theo dõi, tham mưu, đề

xuất cử sĩ quan Công an thuộc đối tượng bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an

ninh quy định tại điểm a, khoản 1 Điều 2 Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng

02 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục

quốc phòng và an ninh tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh.

4. Cục Chính sách